Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAPS-101**

### Theory of Political Science राजनीति विज्ञान के सिद्धांत

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

First Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Post behaviouralism is the expansion of behaviouralism. Discuss.

उत्तर-व्यवहारवाद, व्यवहारवाद का विस्तार है। समझाइए।

- 2. Write a note on Gandhiji's concept of state.

  गाँधीजी के राज्य की अवधारणा पर एक लेख लिखिए।
- 3. What rights does a citizen enjoy in a democratic state.
  एक प्रजातांत्रिक राज्य में नागरिक किन अधिकारों का उपभोग करता है?
- Clarify the definition of Political Science and its scopes.
   राजनीति विज्ञान की परिभाषा और इसके क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।
- **5.** How many kinds of power has been described by Max Weber?
  - मैक्स वेबर ने शक्ति के कितने प्रकार बताए हैं? विस्तार से समझाइए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

## (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the feature of Modern Political Science?
  आधुनिक राजनीति विज्ञान की विशेषताएं क्या हैं?
- **2.** Write a note on relation between Economics and Political Science.

अर्थशास्त्र और राजनीति विज्ञान के संबंध पर टिप्पणी लिखिए।

- Discuss the three major characteristics of Behaviouralism.
   व्यवहारवाद की तीन प्रमुख विशेषताएं बताइए।
- 4. What are the views of the Plato on the nature of the state? राज्य की प्रकृति पर प्लेटों के क्या विचार हैं?

**5.** According to Marx, explain the "base of the origin of the state" ?

मार्क्स के अनुसार "राज्य की उत्पत्ति का आधार" स्पष्ट करें।

- **6.** What is nominal sovereignty and real sovereignty? नाममात्र की सम्प्रभृता और वास्तविक सम्प्रभृता क्या है?
- **7.** Define Pluralism.

बहुलवाद को परिभाषित कीजिए।

**8.** Describe the functions of authority.

सत्ता के कार्यों का वर्णन कीजिए।